ideoque ἀπεγοδιώσα sint, quæ de Presbyteris & Diaconis interferuntur. Verum non adeo male coherere videtur, quod Polycarpus, cum juvenes ad abstinentiam a voluptatibus adhortatus fuisset, subjiciat: *διὸ θεὸν ἀπέχεσθαι ἀπὸ πάντων ἰσθῶν ὑπελασσομένους τοῖς Πρεσβυτέροις καὶ Διακόνοις* &c. Cum vero Vir Clarissimus hæc verba ab alio quodam ad Polycarpi epistolam adfuta inde probat, quod solennis illa interpolatoris Ignatiani opinio de Presbyteris & Diaconis instar Dei & Christi honorandis in illis verbis lateat, respondere possim. Polycarpi verba solennem illam interpolatoris Ignatiani opinionem non spirare, cum ille, ubi Presbyterorum & Diaconorum mentionem facit, Episcopus etiam adjungat, eorumque supra Presbyteros eminentiam inculcet, quod, si opus foret, pluribus locis, quæ partim in pseudepigraphis, partim in interpolatis Ignatii epistolis occurrunt, probari posset. Certe illa sententia, quam solennem interpolatoris Ignatiani opinionem Vir Clarissimus appellat, in Ignatianis epistolis nusquam legitur.

CVL. Aliud interpolationis indicium ex eo deprehendi putat, quod admonitio ad viduas Polycarpi epistolæ inserta cum constitutionibus apostolicis adeo conveniat, ut Turrianus & Bovius constitutionum apostolicarum antiquitatem ex Polycarpi epistola probare conati fuerint. Jam vero Usserius probavit constitutiones apostolicas & Ignatii epistolas unius ejusdemque impostoris manu depravatas esse, unde inferri posse videtur, etiam Polycarpi epistolam illi injuriæ obnoxiam fuisse. Verum de Bovio, num hoc argumento, quod

quod ex Polycarpi epistola depromptum est, ad probandam constitutionum apostolicarum antiquitatem usus fuerit, dubito, cum tale quid in ejus præfatione ad constitutiones apostolicas me legisse non meminerim. Esto autem & Bovium & Turrianum hoc argumentum urgere, minime tamen ex illa inter epistolam Polycarpi & constitutiones apostolicas circa præceptum de viduis convenientia colligi potest, vel constitutiones apostolicas Polycarpi epistola antiquiores esse, quæ Bovii & Turriani est sententia, vel epistolam Polycarpi ex constitutionibus apostolicis interpolatam esse, quod clarissimo Tenzelio placet. Potuit enim constitutionum apostolicarum confarcinator ut ex aliis Autoribus, sic ex Polycarpi epistola quædam mutuari.

CVII. Novum clarissimo Tenzelio argumentum inde nascitur, quod Usserius probaturus eundem esse apostolicarum constitutionum & epistolarum Ignatianarum interpolatorem observet, utrobique hæreticos a tribus proprietatibus describi, cum utrobique de hæreticis dicatur, quod crucem erubescant, passionem subsannent, & resurrectionem tanquam fabulam traducant. Eadem enim hæreticorum descriptio etiam in Polycarpi epistola occurrit, unde firmissime se concludere posse doctissimus Tenzelius existimat, quod Polycarpi quoque epistola interpolatoris hujus manus non evaserit. Verum interpolator Ignatii & constitutionum apostolicarum illam hæreticorum descriptionem ex Polycarpi epistola depromere potuit. Neque, quod pace Viri doctissimi dixerim, ejus ratio cum Usserii ratione æqualis esse mihi ponderis videtur. Nam Ignatii epistolas corruptas esse, ut alia argumenta taceam, collatio diver-

forum

forum codicum ostendit. Siquidem Ignatii epistolæ, quales Is. Vosius ex Mediceo & Jacobus Usserius ex duobus Anglicanis codicibus produxit, multum discrepant ab illis, quæ ante Vosianam & Usserianam editionem prodierunt. Contra Polycarpianæ epistolæ nullo exemplar hætenus visum est, quod cum reliquis editionibus non conveniat, unde illa hæreticorum descriptio in omnibus Polycarpi editionibus legitur. Non fugit id Clarissimum Tenzeliū, sed tamen persuasum sibi habet, in Græcia forte aut alibi adhuc exemplar aliquod epistolæ Polycarpi latitare magis genuinum, & ab iis, quæ hætenus prodierunt, non minus diversum, quam est Mediceus epistolarum Ignatii codex ab aliis editionibus, quæ ante Vosianam prodierunt, & tunc palam fore, uter nostrum probabiliorem foveat sententiam. Quin etiam suspicatur, epistolam Polycarpi a Cotelerio inter opera Patrum, qui apostolico ævo floruerunt, integriorem & meliorem, quam vulgatæ sunt editiones editam fuisse. Cui suspitioni ut locum daret Nat. Alexander effecit, qui hanc epistolam a Cotelerio integram exhiberi asserit. Verum Cotelerianam editionem ab Usseriana non differre ex literis Viri cujusdā celeberrimi, qui utramque inter se contulit, cognovi. Et valde vereor, ne vana sit expectatio ejusmodi exemplaris, quale in Græcia vel alibi latitare credit: Imo credo, si alicubi Polycarpi epistola a nostris exemplaribus diversa lateat, non genuinam, sed corruptam & interpolatam latere. Nihil enim est in nostris epistolæ illius exemplaribus, quod primævam antiquitatem & Polycarpi pietatem atque gravitatem non spiret.

CVIII. Objicit tamen Vir Clarissimus, distinctionem Christi & Dei, quæ in Polycarpi epistola occurrit, Arianismum sapere, Polycarpum autem orthodoxum Trinitatis confessorum fuisse, idque Calovium in confessione martyrum, Steph. le Moyne in variis sacris, & Bullum in defensione fidei Nicænæ abunde probavisse. Verum hi ipsi Scriptores in epistola Polycarpi nihil Ariani deprehendere potuerunt. Calovius enim in illa ipsa martyrum confessione ex Polycarpi epistola ejus orthodoxiam probat. Le Moyne ea ipsa pagina, quam Vir clarissimus allegat, *non est*, inquit; *quod hic triumphant Ariani aut Sociniani, quasi hic Polycarpus Deum & Servatorem distingueret, nec debent in hac loquendi ratione præsidium querere, quo blasphemæ doctrinæ suæ & odio, quo gloriam Domini Servatoris nostri profectuntur, possint patrocinari.* Et Bullus quoque eodem, quem Vir clarissimus allegavit, loco contra Sandium & autorem Irenici Irenicorum Zwickorum prolixè demonstrat, in ea, quam habemus, Polycarpi epistola nihil præsidii Arianos invenire, sed potius ex ea satis patere, quod Polycarpus divinitatem Filii agnoverit & confessus fuerit. Quin & ipse Vir clarissimus dubitanter admodum Polycarpi epistolam Arianismi arguit, & postea p. 163. forte pessimum hominem consulto epistolam Polycarpi veneno Ariano haud infecisse scribit, quod ea epistola Ignatianis præmitteretur, ne primo statim aditu ejus fraus patefceret. Verum de hac re non adeo magni momenti ulterius discutere nolum, unicum hoc addens, saltem in eo Virum clarissimum errasse, quod me insigni rerum ecclesiasticarum noticia instructum esse censeat. Scilicet a suo erga me affectu, cum ista scriberet, abreptus est, & me ista lau-

lau-

laude prorsus indignum ex tuo ingenio æstimavit. Vir antiquitatum ecclesiasticarum adeo peritus, ut bibliotheca ecclesiastica ambulans optimo jure appellari possit.

CIX. Inter Docetas fuisse Marcianum quendam ex Eusebio constat. Forte autem hic Marcianus non est diversus a Marciano, ad quem Irenæus scripsit. *λόγον εις ἐπίδειξιν τῆς ἀποστολικῆς κηρύγματος*, cujus tractatus Eusebius libr. 5. c. 26. meminit. Et si enim Irenæus illum tractatū ad Marcianum fratrem scripsisse ab Eusebio dicatur, quo titulo Irenæus hæreticum Docetam dignaturus nunquam fuisset, potuit tamen Irenæus illud scriptum Marciano consecrare, antequam lapsus in illam hæresin fuisset; quæ conjectura est Dodwelli diss. 6. ad Irenæum p. 447. qui etiam in diss. 4. p. 363. & seqv. de Julio Cassiano nonnulla annotavit.

## AD CAP. XI.

DE

*Melitonis & Melitanis.*

CX.

**D**UOS in hoc capite Melitonis errores notavimus, quibus longe plures addendi essent, si a Melitone scriptus esset liber de transitu Mariæ sub ejus nomine in bibliotheca Patrum & in Combefisii bibliotheca concionatoria

toria tom. 7. editus. Verum abunde constat, Melitoni suppositum esse illum sc̄tum, de quo videri poterunt Sixtus Senensis libr. 2. bibl. S. Baronius ad A. C. 48. & 172. Rivetus in apolog, pro Virg. Mar. libr. 1. c. 21. & Crit. S. libr. 2. c. 7. Nat Alexander secul. 2. p. 63. Lambecius tom. 8. biblioth. Vindob, p. 161. & 189. & Combesius in præfatione ad illum Melitonis tractatum, ubi inter alia non improbandum censet, quod Hispani Censores omnia a c. 8. usque ad finem expungenda decreverunt; minus autem probat censuram Margarini de la Bigne, qui spurium hunc Melitonem mendacii arguit, quod c. 5. futuræ mortis angustias Mariæ tribuerit, cum Deipara nullas in morte sua angustias passa fuerit. Hoc enim a Margarino probari posse Combesius negat.

## AD CAP. XII.

DE

### *Tatianis, Encratitis, Apotactitis &c.*

CXI.

**E**Xtat in monumentis orthodoxographis harmonia evangelica Tatiani cum præfatione Victoris Capuani, & hanc Tatiani harmoniam statim excipit alia, quæ Ammonio Alexandrino adscribitur ab Ottomaro Luscinio latine reddita. Vulgaris autem est opinio, quod Tatiani harmonia Ammonio & vicissim Ammo-

mo-

monii harmonia Tatiano debeat, quæ de re quid mihi videatur, in dissertatione mea exposui. Nunc illud tantum addo, corrigenda esse quædam verba p. 202. lin. 18. 19. 20. ubi dixi: *haud immerito igitur dubitari potest, num harmonia evangelica, quam sub Ammonii Alexandrini nomine Victor Capuanus edidit, Tatianum autorem habeat.* Pro quibus verbis ita legi velim: *haud immerito dubitari potest, num harmonia evangelica, quam sub Ammonii Alexandrini nomine habemus, Tatianum autorem habeat?* Nam Victor Capuanus illam tantum harmoniam, quæ Tatiani nomen præfixum habet, & Ammonio potius attribui debuisset præmissa præfatione & subnexis canonibus evangelicis ab Ammonio Alexandrino repertis & deinde ab Eusebio diligenter excultis latine vertit. Ea autem evangeliorum harmonia, quæ sub Ammonii Alexandrini nomine in orthodoxographis & Patrum bibliothecis legitur, & revera neque Ammonium neque Tatianum autorem habet, non a Victore Capuano, sed ab Ottomaro Luscinio multis post Victorem Capuanum sæculis latine versa est.